1.2. Çalışmanın Önemi

Ezheri; 282/895-370/980 tarihleri arasında yaşamış öncelikle kırâat olmak üzere hadis, tefsir,

şiir, tarih ve fıkıh gibi alanlarda eserler telif etmiştir. Bu nedenle tabakât kaynaklarında kendisi

hakkında “Âlî İsnad” sahibi bir muhaddis olarak belirtilmiştir. Ezheri kırâat alanında Kitâbü

Ezherî'nin islami ilimler alanında çok sayıda eseri bulunmakla birlikte bunlar içerisinde öne

çıkan eserlerinden biri kırâat alanında yazmış olduğu Kitabü Meânî’l Kırâât’dir. Bu çalışmada söz

konusu eser kırâatlerin hücceti bağlamında incelenecekir. Ayrıca çalışmada kırâat ilmindeki yerine

de değinilecektir. Ezherî (ö. 370/980) dönemin şartlarından kaynaklı olarak yedi kırâat imamı ve

onların kırâat ekolleri üzerine çalışmalar yapmıştır. Eserinde yedi kırâât imamını esas alarak sahih

kırâatte yer alan üç şarttın yanısıra dil ile alakalı hüccetleri kullanmıştır. Ezheri, her kırâat imam’ının

2. EZHERİNİN HAYATI VE ESERLERİ HAKKINDA GENEL BİLGİLER

2.1. Ezherî’nin Hayatı

2.1.1. Yaşadığı Dönem

282/895-370/980 tarihlerinde yaşamış olan Ezherî’nin ilmi yetkinliğini ve şahsiyetini

tanıyabilmek için bulunduğu dönemi incelemek yerinde olacaktır. Bu kapsamda Ezherî’nin içinde

bulunduğu dönem siyasî, dini ve ilmi olmak üzere üç kısım halinde ele alınacaktır.

2.1.1.1. Siyasî Durum

Başlangıcı Hz.

işe başlamış ve bu durum halk tarafından olumlu karşılanarak toplum içinde sevilmesine vesile

olmuştur(Özaydın, 2020: 353).

Ezherî’nin iki yıl esaret hayatı geçirdiği Karmatîlerin bu dönemde aktif bir şekilde siyasi

hayatın içerisinde bulunduğu ve yapmış oldukları isyanlarla hilafet üzerinde ciddi baskı kurdukları

dönemdir. Karmatîler 255 (869) yılında Abbâsîler’e karşı düzenlenen Zenc isyanı sırasında ortaya

çıktıkları düşünülmektedir. Hareketin kurucusu olarak kabul edilen Hamdân Sâbiîliğe mensuptur.

Kûfe civarında bulunan Dûr köyünden olup, 264 (877-78) senesinde Abdullah b. Meymûn’un ya da

oğlu Ahmed b. Abdullah’ın dâîlerinden Hüseyin el-Ahvâzî’nin telkinleriyle İsmâiliyye hareketine

katılmıştır. Hüseyin el-Ahvâzî’nin ölümünden ya da Sevâd bölgesini terketmesinin ardından

İsmâiliyye mezhebinin o bölgedeki dâîsi olmuştur.

meydana getirmiştir(Yâkūt: 1993, 2322).

2.1.4. Hocaları

Tefsir, kırâat, hadis, fıkıh ve lügat alanlarında eserler veren Ezherî’nin birçok hocası vardır.

Bunların en meşhur olanların şunlardır.

2.1.1.4. İbn Hürrem

Ebû Alî el-Hüseyn b. İdrîs b. el-Mübârek el-Ensârî el-Herevî (ö. 301/913): Ezherî’nin hadis

alanında ders aldığı hocalarındandır. Hadis hâfızı ve ricâl âlimi olan İbn Hürrem’in hadis sahasındaki

faaliyetleri, gayreti ve anlayışı övgüye değer bulunmuş, Hadis ilminde adâlet ve zabt vasıflarına sahip

râvi (sika)bir âlim olduğu belirtilmiştir(Sandıkçı, 1999: 84).

2.1.1.5. İbnü’s-Serrâc

Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî (ö. 316/929): Ezherî’nin Nahiv alanında

ders aldığı hocalarından olan İbnü’s-Serrâc Basra dil ekolünün en büyüğü olan Müberred’den ve

farklı hocalardan nahiv ilmini tahsil etmiştir. Ekseriyetle kendisinden etkilendiği Müberred’in vefatı

ile birlikte nahiv ilmini terk ederek mantık ilmi ve mûsikiyle meşgul olmaya başlamıştır.

getirdiği Arap gramerine dair dağınık bilgilerin düzenli bilgiler haline geçişin sağlamış ve sistematik

bir disiplin haline gelmesine katkı sağlamıştır(Yazıcı, 2000: 205).

2.1.1.6. Müzenî

Ebû İbrâhîm İsmâîl b. Yahyâ b. İsmâîl el-Müzenî el-Mısrî (ö. 264/878): Ezherî’nin

kendisinden fıkıh alanında ders aldığı hocalarındandır. 175’te (791) dünyaya gelmiştir. Yemen’de

yaşayan Müzeyne kabilesine mensuptur. Önceleri İmam Mâlik’in önde gelen talebesi Asbağ b.

Ferec’den öğrenim görmüş sonraları İmam Şafii’den ders almıştır.

bilen ve mezhebi müdafaa için tartışmalara katılan kişi olarak tanıtılmakta ve Şafii’nin

öğrencilerinden hiç kimsenin kendisini Müzenî’den üstün görmediği ifade edilmektedir(Özen, 2006:

246).

2.1.1.7. Niftaveyh

Ebû Abdillâh İbrâhîm b. Muhammed b. Arafe b. Süleymân el-Atekî el-Ezdî el-Vâsıtî (ö.

323/935): Ezherî’nin Bağdat’ta kendisinden ders aldığı ve çok istifadede bulunduğu hocalarından

biri Niftaveyh’dir. Niftaveyh 244 (858) senesinde Vâsıt’ta dünyaya gelmiştir. Arap dili gramerinde

Ünlü nahiv ‘âlimi Sîbeveyh’nin tarzını kendine düstur edinip, kitabını çokça okutması nedeniyle

isminin ona benzer olması babında Sîbeveyh ile aynı vezinde olan Niftaveyh lakabıyla anılmışve bu

şekilde tanınmıştır(Tüccar, 2007: 82).

2.1.1.8. Zeccâc

Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311/923): Ezherî’nin

kendisinden istifade ettiği hocalarından biri de devrin en büyük dil âlimlerinden biri sayılan

Zeccâc’tır. Zeccâc 241 (855) veya 230 (844) senesinde Bağdat’ta dünyaya gelmiş ve hayatını burada

sürdürmüştür. Çocukluğunda cam işiyle meşgul olduğundan dolayı “Zeccâc” lakabıyla tanınmıştır.

Zeccâc Arap grameri ve lugatıyla Arap edebiyatı alanındaki eğitimini hem bizatihi Sa‘leb ile

Müberred’den almış olması nedeniyle nahiv ilmine vukufiyet cihetiyle hem Kûfe ve Basra ekollerini

üzerinde durmuştur. Bunların dışında kalan imamlardan azda olsa İmam Yakûb (ö. 205/821) ve

İmam Ebû Cafer’in (ö. 130/747) okuyuşlarına ara ara yer verildiği görülmüştür.(E. M. M. b. A. el-

Ezherî, 2007: 111-21). Böylece okuyuşlarını zikrettiği imamların sayısı suretiyle dokuza

tamamlandığı görülmüş ve Halef-i Âşir’e (ö. 229/844) eserinde değinmediği görülmüştür.

Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’ye (ö. 282/895) ait olan bu eser, Muhammed

b.‘Îd eş-Şa‘bânî tarafından tahkik edilerek tek cilt olarak 2007 yılında basılmıştır(Ezherî: 2007).

Ayrıca Ubeyd Mustafa Derviş ve Avd b. Hamd el-Kavezî tarafından tahkik edilmiş ve eserin

ön kısmına tahkik eden muhakkikler Ezherî’nin hayatı ve eseri ile ilgili malumatları da eklemiştir.

Bu durum Arap

dilbilim çalışmalarının başlamasına öncülük etmiş ve sarf, lügat ve nahiv ilmi gibi disiplinlerin

oluşmasına sebep olmuştur. O dönem için düşünülebilecek ilk tedbir olarak Kur’ân-ı Kerîm’in

harekelenmesi yapılmıştır. Bu çalışmaya öncülük eden ilk âlim Ebu’l-Esved ed-Duelî (v. 68/688)

olmuştur. Noktalama ve hareke işaretleri bulunmayan, bu nedenle tilaveti meşekkatli olan Kur’ân-ı

Kerîm’ın yanlış okuyuşlara mahal vermemek ve okuyuşu kolaylaştırmak için harfler üstüne

harekelerin işlevini gören noktalar yerleştirilmişti (Bulut, 2009: 313).

Ebu’l-Esved ed-Duelî hareke yerine geçen noktalama işaretleri bırakmasının ardından Nasr b.

Âsım (v. 89/708) ve Yahya b. Ya‘mer (v. 129/746) ise şeklen birbirine benzeyen harflere nokta

eklemişlerdir. Böylelikle Ebu’l-Esved ed-Duelî’yle başlayıp Nasr b. Âsım ve Yahya b. Ya’mer gibi

kırâat ve Arap dilbilim âlimleri ile süre gelen Kur’ân’a yönelik bu dilbilimsel iptidai çalışmalar, Halil

b. Ahmed’le (v. 175/791) daha bir seviyelere evrilmiştir. Zira Halil b. Ahmed, Ebû’l-Esved’in

harekeleme çalışmalarında kullandığı ve sadece noktalardan oluşan harekeler yerine bugünkü

şekliyle kullanılan fetha, zamme ve kesrayı bulmuştur. Bu harekelere ek olarak ilk kez hemze, tenvin,

okunmasının ise asıl olan olduğunu beyan etmiştir. Hemzenin tafif veya tahkik edilme durumu ile

ilgili olarak;

Ebu Amr bu ayetle ilgili olarak birinci hemzeyi tahfif ederek teshil ile okumuş, ikinci hemze’yi

ise tahkik ederek okumuştur. Meşhur dil ve edebiyat âlimi Halil (ö. 175/791) ilk hemze’yi tahkik

ile ikinci hemzeyi ise tahfif ederek teshil ile okumuştur. Basra ekolüne mensup olan Nahiv âlimleri

Halil b. Ahmed’in okuma şeklini tercih etmişlerdir. Ancak bununla birlikte Ebu Amr’ın tercih etmiş

olduğu okuma şeklini uygun bulmuşlardır.

olduğu ifade ederek tercih ettiği kırâat’te yer alan kanaatini açıklamıştır.

3.1.1.3. İmale

kırâat ilminde yer alan usul farklılıklarından biri de imaledir. kırâat ilminde ıstılahi bir kavram

olarak kullanılan İmale, kullanım alanı ile ilgili olarak kırâat âlimlerince çeşitli tanımlamalar

yapılmıştır. Müberred (ö. 286/900) tarafından imâle’nin tarifi “elifin yâ harfine veya kesreye

yaklaştırılarak okunması” şeklinde tarif etmiştir. İmâle konusunu İbn Cinnî (ö. 392/1002) ye göre

ise “elifi yâ harfine, fethayı ise kesre’ye meylettirerek okumaktır”(İbn Cinnî, 1993: 53).

Ezheri eserinde imale ile çeşitli kırâat vecihlerine yer vermiştir. Ezheri “ يَسْتهَْزِئُ بهِِمْ وَيمَُدُّهُمْ ف۪ي ُ اللّٰه

ayeti ile imale konusuna giriş yapmış ve Kur’ân’da yer alan diğer (Bakara 2/15) ” طُغْياَنهِِمْ يعَْمَهُونَ

Kur’ân ’daki lafızların anlamlarına ağırlık veren çalışmalar garîbü’l-

Kur’ân, gramatik yönüne ağırlık veren çalışmalar ise meâni’l-Kur’ân diye tabir edilmiştir. Tarihî

süreç içerisinde bu alana dair pek çok telif gerçekleşmekle birlikte eserleri günümüze ulaştığı için

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû İshak ez-Zeccâc, Ahfeş el-Evsat ve Ebû Ca‘fer en-Nehhâs

(ö. 338/950) gibi âlimler meâni’l-Kur’ân geleneğinin en önemli temsilcileri sayılmıştır(Aydın,

2009:207-209).

616) İ‘rab kelimesi nahiv ilmi

ıstılahında anlamı ise “âmillerin değişmesi ile kelimelerin sonlarının (ref, nasb, cer, cezm gibi) lafzen

veya takdiren değişmesi” şeklinde ifade edilmiştir (Cürcânî, 2003: 35).

Bu alanda yazılmış çok sayıda eser bulunmaktadır. Bunlardan biride İbn Hâleveyh (ö.

370/980) tarafından kaleme alınan İ’râbü’l- Kırââti’s-Seb‘ ve ‘İlelüha isimli eseridir. İbn Hâleveyh

bu eserinde ihticâcın diğer hüccetlerini kullanmakla birlikte dil ile alakalı hüccetleri ön plana

çıkararak hüccetlendirme çalışmalarını gerçekleştirmiştir.

4.2.4. Ta‘lîlü’l-Kırâât

garip lafızların manalarının tespit çalışmalarının sahabe devrinde başlandığı ve bu gayeye binen

Arap şiirine başvurulduğu anlaşılmaktadır.(Cerrahoğlu, t.y., s. 380) Bunu somut bir örnekle

açıklamak gerekirse sahabe arasında özellikle Kur’ân-ın kırâat edilmesine ve tefsirine en vâkıf

kişilerden biri olan İbn Abbas (ö. 68/687), Me‘âric sûresi37. Ayetinde Maide sûresi 35. ayetinde yer

alan ayetlerin tefisinde cahiliye şiirine müracaat etmesi, hem kendisinin Arap diline vakıf olması

bağlamında hem de sahabenin ihticacı cihetinde Arap lügati ve şiirini esas aldığını göstermesi

açısından önemlidir(M. H.

yönüne hemde şiir hüccetlendirmeye Bakara Sûresi, 87. ayeti örnek olarak gösterilebilir.

Ayet’te yer alan “ ُُِۜبِرُوحِ الْقدُس” izafet terkibindeki” د” harfinin harekeli ve sakin olmak üzere iki

farklı kırâat vechi bulunmaktadır. On kırâat imamından ikinci sırada yer alan ve Mekke imamı olarak

bilinen İbn Kesîr (ö. 120/738) “ ُِالْقدُس” kelimesinin” د” harfini sakin olarak okurken bizim kırâat etmiş

olduğumuz kırâat imamı ve cumhur diyer tabir edilen diğer sekiz imam ”د” harfini ötreli olarak

harekeli bir şekilde okurlar. “قدُْس” kelimesinde ”د” harfini sakin olarak farklı kırâat edilmesi Arap

alan “ا ا“ ifadesini İbn Kesîr, Nafî, Ebû Amr ve Hadrami ”بشُْر kelimesini Kur’ân’ın tamamında“ بشُْر

ا” ا harflerinin ötresi ile okumuşlardır. İbn Âmir ise ”ش“ ve ”ن“ şeklinde “ نشُُر ا“ kelimesini بشُْر نشُْر

“şeklinde “ن” harfinin ötresi ve “ش” harfinin sükûnuyla okumuştur. Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö.

189/805) “ ابشُْر ” kelimesini “ن” harfinin fethası ve “ش” harfinin sükûnuyla ا .şeklinde okumuştur نَشْر

Âsım ise “ا ش harfinin ötresi ve ب şeklinde tekaffuz etmiş ve ”ب“ harfini ”ن“ şeklinde ”بشُْر

harfinin sükûnuyla okumuştur. Ezheri “ا ا“ veya ”نشُُر şeklindeki okumayı lügat açısından ele ”نُشْر

2007: 193).

İsmin veya fiilin yapısında harf veya harekeden değişikliğinden dolayı meydana gelen kırâat

farklılıklarına diğer bir örnek olarak “ َْا اسَْلفَت ayeti örnek olarak (Yunus 10/30) ”هُناَلِكَ تبَْلوُا كُلُّ نفَْسٍ مَُٓ

gösterilebilir. Ayette yer alan “تبَْلوُا” ifadesini Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) “تبَْلوُا”

kelimesinin ortasındaki harfi “ت” harfi ile “تتَلْوُا” şeklinde okumuş diğer kırâat imamları ise

”تتَلْوُا“ şeklinde okumuşlardır. Hamza ve Kisai’nin kırâatine göre bu ayetin manası açıklanırken”تبَْلوُا“

kelimesi kırâat etmek okumak anlamında kullanılmış olup, her nefsin kendi kitabını okuyacağını,